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 ВЪВЕДЕНИЕ

Ефективното управление на ресурсите във всяка организация е в основа-

та на нейното развитие и просперитет. По-голямата част от ресурсите на

здравната организация (човешки, материални, финансови, информационни и

др.), съществуват в различно количествено и качествено отношение в лечеб-

ните заведения. Отговорността за ресурсите в здравните заведения е на

всички, които ги получават, ползват и съхраняват. Формалните отговорници,

обаче, са здравните мениджъри на различните нива – стратегическо, опера-

тивно, операционно, в т.ч. и ръководителите на здравни грижи.

Факторите, влияещи върху ефективното използване на ресурсите са раз-

нообразни, но от първостепенно значение е личностното отношение към

проблема. Показател за персонално отношение са индивидуалните способ-

ности за управление на собствените ресурси. Един от най-важните ресурси в

работата на отделния индивид е ресурсът „ВРЕМЕ”. Качествената характе-

ристика на времето го определя като най-ценния ресурс. Единствено този ре-

сурс е справедливо разпределен в количествено отношение за всички, т.е.

всеки индивид разполага с едно и също количество време, но хората се раз-

личават значително по начина, по който управляват този важен ресурс. Тези,

които добре управляват своето време, обикновено са по-продуктивни, по-

удовлетворени от своята дейност, по-малко са изложени на стрес и са в по-

добро здравно състояние. Това ги прави по-подходящи за ръководни позиции,

което е от съществено значение за ефективното управление на всички оста-

нали ресурси в дадената организация.

Значимостта на проблема за ефективното управление на ресурсите, в

частност на ресурса време, нарастващата потребност от промяна на същест-

вуващата практика в болничния сектор и липсата на комплексно изследване

на проблемите в областта на управление на времето на ръководителите по

здравни грижи са основания за реализиране на настоящото изследване.

През последното десетилетие се появяват отделни публикации, разглеж-

дащи времето като ресурс на здравната организация и с това се полага на-

чало на ново направление в здравния мениджмънт – мениджмънт на времето.

Според С. Кирилов (2005) мениджмънтът на времето има две генерални цели:

- Да се разкрият и критично анализират реалните времеви параметри на

дейността на персонала с оглед намирането на неизползвани резерви

от време;

- Да се обоснове адекватна структура на времето (бюджет на времето),

предназначено за различни видове дейности с оглед най-рационално и

ефективно използване на ресурса време.

Провеждането на настоящото научно изследване е в съответствие с те-

зи цели и отговаря на необходимостта от проучване на проблемите от органи-
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зационно естество, характерни за практиката на ръководителите по здравни

грижи (РЗГ) и от предлагане на практически насоки за по-ефективно използ-

ване на резерва от време.

За постигане на целта и задачите на дисертационния труд са обхванати

общо 14 многопрофилни болници за активно лечение (7 областни и 7 общинс-

ки болнични лечебни заведения) на територията на Северна България. Чрез

комплекс от социологически методи в проучването са включени медицински

управители, ръководители по здравни грижи (РЗГ), професионалисти по

здравни грижи (ПЗГ), пациенти и преподаватели по управление на здравните

грижи.

На основата на проведеното комплексно проучване се правят изводи и

се формулират препоръки за законодателни промени по отношение на кла-

сифицирането на дейностите на РЗГ, създаване на възможности за синхрони-

зиране на реално извършените дейности и нормативно регламентираните та-

кива, диференцирано заплащане на труда на ПЗГ и подобряване на подготов-

ката им чрез въвеждане на модули на обучение по управление на времето в

последния курс на всички медицински специалности.
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I. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

1.1. ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО

Целта на настоящето изследване е да се проучи и анализира бюджета на

работното време на ръководителите по здравни грижи (РЗГ), да се установят

неизползваните резерви от време и да се предложат подходи за подобряване

управлението на времето.

1.2. ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

За постигане на целта на проучването са формулирани следните задачи:

1. Оценяване на вижданията и отношението към ефективното управле-

ние на времето сред ръководителите и професионалистите по здравни грижи

(ПЗГ).

2. Измерване на реалното състояние на бюджета на времето на РЗГ чрез

самохронометраж и очертаване на главните препятствия за ефективно управ-

ление на времето на анкетираните.

3. Анализ на мнението на пациентите по отношение на предоставяното

им време от ПЗГ в съответните лечебни заведения.

4. Изработване на проекти на класификации на дейностите на РЗГ, с цел

актуализиране на длъжностните им характеристики.

5. Разработване на подходи и средства за оптимизиране на управление-

то на времето на РЗГ и ПЗГ.

6. Разработване на учебна програма по управление на времето и апро-

бирането й сред студентите от специалност „Управление на здравните грижи“,

ОКС „Магистър“, обучавани във Факултет „Обществено здраве“ на МУ – Пле-

вен.

1.3. ПРЕДМЕТ И ОБЕКТ НА ПРОУЧВАНЕТО

Предмет на настоящото изследване са проблемите в ефективното уп-

равление на времето на ръководителите по здравни грижи в болничните ле-

чебни заведения.

Обект на изследване са две категории многопрофилни болници за актив-

но лечение, от които седем областни болници (в т.ч. една университетска

болница) и седем общински болници в Северна България.

1.4. ПОСТАНОВКА НА ПРОУЧВАНЕТО

Проучването обхваща периода м.ноември 2011 г. – м.февруари 2013 г.

По своя характер то е комплексно социологическо проучване с използване на

анкетен метод, одит на времето (самохронометраж), документален метод и

експертна оценка.

Проучването се проведе на няколко етапа:

І-ви етап – пилотно проучване сред 100 медицински професионалисти от
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различни лечебни заведения с цел апробиране на инструментариума;

ІІ-ри етап – провеждане на самохронометраж сред ГРЗГ и СРЗГ в пред-

видените лечебни заведения;

ІІІ-ти етап – анкетиране сред пациенти от съответните болнични заведе-

ния;

IV-ти етап – изработване на проекти за класификации на дейностите на

старши ръководители по здравни грижи (СРЗГ) и главни ръководители по

здравни грижи (ГРЗГ) в болничните лечебни заведения;

V-ти етап – експертна оценка на проектите за класификации на дейности-

те на СРЗГ и ГРЗГ в болничните лечебни заведения.

По-голямата част от обхванатите болнични лечебни заведения (БЛЗ) са

посетени на място от докторанта, разяснена е целта на проучването на пред-

ставители на ръководството и е получено съгласие за провеждане на изслед-

ването.

Анкетните карти и дневниците за самохронометраж са предадени на

участниците в изследването чрез главните медицински сестри. Набирането на

данните от РЗГ и ПЗГ обхваща едногодишен период (м.февруари 2012 г. – м.

февруари 2013 г.), което създава възможност за регистриране на дейностите

на изследваните лица в различно време от годината и получаване на по-

пълна представа за реално извършваните от главните и старшите ръководи-

тели на здравните грижи дейности.

Логическите единици на наблюдение включват 2 вида лечебни заведе-

ние: областни и общински болнични лечебни заведения в Северна България.

Техническите единици на наблюдение са:

- 7 областни болници (от тях една университетска):

= УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ – гр. Плевен

= МБАЛ Русе“ – гр. Русе

= МБАЛ „Д-р Стамен Илиев“ – гр. Монтана

= МБАЛ „Христо Ботев“ – гр. Враца

= МБАЛ „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Ловеч

= МБАЛ „Св. Иван Рилски“ – гр. Разград

= МБАЛ „Д-р Тота Венкова“ – гр. Габрово

- 7 общински болници:

= „МБАЛ – Балчик“ – гр. Балчик

= МБАЛ „Д-р Теодоси Витанов“ – гр. Трявна

= МБАЛ „Д-р Ангел Пешев“ – гр. Тетевен

= МБАЛ „Д-р Димитър Павлович“ – гр. Свищов

= МБАЛ „Д-р Стойчо Христов“ – гр. Севлиево
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= „МБАЛ Никопол“ – гр. Никопол

= „МБАЛ Червен бряг“ – гр. Червен бряг

1.5. ИЗСЛЕДВАНИ ГРУПИ ЛИЦА

В проучването са включени следните групи лица:

- медицински управители на лечебни заведения (висше ниво менидж-

мънт);

- ръководители на здравните грижи на средно ниво (координиращ мени-

джмънт) – 14 главни медицински сестри на съответните лечебни заведения;

- ръководители на здравните грижи на оперативно ниво - старши меди-

цински сестри, лаборанти, акушерки и др.;

- редови професионалисти по здравни грижи в клиниките/отделенията;

- пациенти.

От общо 780 лица, предвидени за участие, в проучването са се отзовали

658 лица (84,4%), като коефициентът на отзоваване варира от 71,7% при РЗГ

до 91,4% - за пациентите и 100% - за експертите) – табл. 1.

Табл. 1. Разпределение на изследваните лица по групи (брой и %)

№ Групи Предвидени лица Отзовали се лица % отзоваване

1. Редови персонал 244

215 88,1%

2. РЗГ (ГРЗГ и СРЗГ)

244

175

71,7%

Общо ПЗГ 488 390 79,9%

3. Пациенти 280 256 91,4%

4. Експерти 12 12 100%

Общо 780 658 84,4%

Самоодитиране на времето осъществиха 175 ръководители по здравни

грижи, работещи във включените в проучването лечебни заведения.

Групата на експертите, участвали в експертната оценка, се състои 12

участника, разпределени както следва:

- медицински управители на лечебни заведения (една университетска,

една областна и една общинска болница) – трима участника;

- главни ръководители по здравни грижи – трима участника;

- старши ръководители по здравни грижи – трима участника;

- преподаватели по здравни грижи – трима хабилитирани преподаватели.

В проучването сред пациентите са обхванати 280 пациенти (по 20 за

всяко лечебно заведение) чрез подбор на случаен принцип. Върнати са 256

анкетни карти – 91,4% възвращаемост.
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1.5. МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Целта на научното проучване налага използването на комплекс от соци-

ологически и статистически методи:

Пилотно проучване

За целите на проучването се изработи необходимия инструментариум –

анкетна карта за персонала и дневник за одитиране на дейностите на профе-

сионалистите по здравни грижи. С цел адаптиране и тестване на валидността

на изследователския инструментариум в края на 2011 г. бе проведено пилот-

но проучване сред 100 медицински професионалиста от различни специал-

ности.

Анкетен метод

Използвани са два вида анкетни карти: за ръководителите по здравни

грижи (ГРЗГ и СРЗГ) и за редови персонал; за пациенти.

Анкетните карти са одобрени от Комисията по етика на научно-

изследователската дейност при Медицински Университет – Плевен.

Анкетно проучване сред професионалисти по здравни грижи. Ин-

формацията е набрана чрез специална изработена за целите на проучването

анкетна карта от 4 части, отразяващи адаптирани въпросници на Roseman,

Friedman, Norville и M. Raffoni. Първите три части от анкетната карта се отна-

сят до оценка на вижданията и отношението към ефективното управление на

времето, определяне на преобладаващата личностова ориентация сред анке-

тираните и установяване степента на управление на времето на изследваните

лица към настоящия момент. Четвъртият въпросник се отнася до самооценка

на оползотворяването на работното време и идентифициране на възможнос-

ти за оптимизиране на мениджмънта на времето.

Анкетно проучване сред пациенти. Анкетната карта за пациентите

включва 15 затворени въпроса, от които 12 са свързани с удовлетвореността

на изследваните лица от отношението на персонала, естеството и продължи-

телността на общуване и 3 въпроса са идентификационни.

Одитиране (самоодитиране) на собственото работно време

За целта на проучването са подготвени специални дневници за 5-дневен

одит на времето на РЗГ с включване само на работни дни (без почивните) не-

зависимо от поредността им и с възможност за регистрация на извършените

от тях дейности в свободен текст.

Обхванатите лица заемат различни длъжности в лечебните заведения,

но всички те са ръководители по здравни грижи.

На база на регистрираните от изследваните лица дейности се изработиха

два проекта на класификации на дейностите (съответно на ГРЗГ и на СРЗГ) в

съответствие с международната класификация на сестринските интервенции

(МКСИ).
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Експертна оценка

Проектите на класификации на дейностите на ГРЗГ и СРЗГ бяха предло-

жени за експертна оценка с цел включването им в нормативната база на про-

фесионалистите по здравни грижи след адекватно актуализиране и приемане

от съответните институции. За целта бе използвана карта за експертна оцен-

ка, съдържаща 8 критерия за оценка по тристепенна скала. На експертите бе

предоставена възможност в свободен текст да регистрират своите критични

бележки и съответни предложения.

Документален метод

Извършен бе сравнителен анализ на 10 длъжностни характеристики на

ръководители по здравни грижи (5 ГРЗГ и 5 СРЗГ), работещи във включените

в изследването лечебни заведения. На база на анализа на длъжностните ха-

рактеристики и регистрираните дейности в дневниците на изследваните лица

се изработиха проектите на Класификации на дейностите на ръководителите

по здравни грижи.

Статистически методи

Статистическата обработка на първичните данни е извършена със соф-

туерни пакети Microsoft Office Excel 2010 и SPSS v. 13. Първоначално получе-

ните анкетни карти са прегледани и прекодирани, съгласно изискванията на

SPSS.

Преобладаващата част от информацията във въпросниците е във вид на

качествени променливи. По тази причина са изчислявани предимно описател-

ни статистически показатели за качествени променливи и данните са органи-

зирани в подходящи едномерни и многомерни таблици и графики. При анали-

за на част от данните в таблици и графики са представени абсолютни цифри,

а не проценти, поради малкия брой случаи в отделните категории на разглеж-

даните променливи величини.

За неголемия брой количествени променливи е определян вида на разп-

ределението. За характеристика на вида на разпределението са използвани

два основни критерия – коефициент на асиметрия |А| и моментен коефициент

на ексцес |Е|. За съществена асиметрия са приемани стойностите на |А| ≥ 0,50

и |Е| ≤ 0,20. В тези случаи за характеристика на централната тенденция са из-

ползвани мода (Мо) и медиана (Ме) вместо средна аритметична, която е мяр-

ка за централна тенденция при нормално разпределение.

Статистическата достоверност на различията е оценявана с помощта на

непараметрични тестове (хи-квадрат 2, коефициент на корелация Phi, кое-

фициент на корелация на Крамер, коефициент на контингенция) и t-критерий

на Стюдент-Фишер. За значими са приемани различията при ниво на Р<0,05

при двустранен тест.
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II. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

2.1. АНКЕТНО ПРОУЧВАНЕ СРЕД ПЕРСОНАЛА

2.1.1. Оценка на вижданията и отношението към ефективното управление

на времето сред анкетираните професионалисти по здравни грижи.

Информацията относно вижданията и отношението към ефективното уп-

равление на времето сред ПЗГ бе набрана чрез анонимно анкетно проучване

сред 390 ПЗГ със следните идентификационни параметри (табл. 2):

Табл. 2. Разпределение на анкетираните ПЗГ по заемана длъжност, трудов стаж,
управленски опит и образование ( в брой и %)

Променливи Категории на променливите Брой Относ. дял
в %

1. Длъжност Старша медицинска сестра, акушерка,
лаборант и др.

161 41,3

Главна медицинска сестра 14 3,6

Редова медицинска сестра, акушерка,
лаборант и др.

215 55,1

Общо 390 100,0

2. Трудов стаж До 10 години 55 14,1

От 11 до 20 години 96 24,6

Над 20 години 239 61,3

Общо 390 100,0

3. Управленски опит До 5 години 79 20,3

От 6 до 10 години 60 15,4

От 11 до 15 години 33 8,5

От 16 до 20 години 20 5,1

Над 20 години 18 4,6

Без отговор 180 46,1

Общо 390 100,0

4. Образование Средно образование 3 0,8

Полувисше - степен“специалист” 186 47,7

Висше - ОКС “бакалавър” 109 27,9

Висше - ОКС “магистър” 90 23,1

Без отговор 2 0,5

Общо 390 100,0

Вижданията и отношението на ПЗГ към ефективното управление на вре-

мето бяха проучени чрез въпросника на Roseman. Този инструмент се състои

от 20 въпроса и е предназначен да идентифицира три основни виждания или

отношения към времето, съответно всеки с по два модела за интерпретация

на резултатите: неотложност (Н-1 и Н-2), загриженост (З-1 и З-2) и самок-

ритичност (С-1 и С-2). Това са основните перспективи или отношения към

времето и неговото управление. Идеалните кандидати за програма за подоб-

ряване на управлението на времето са тези, които имат силно изразено чувс-

тво за неотложност (модел Н-1), вродена загриженост за ефективно управле-
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ние на времето (модел З-1) и точно ниво на самокритичност (модел С-1). Об-


[…]


документация, за контрол, за остойностяване на всяка дейност и ди-

ференцирано заплащане на труда на професионалистите по здравни

грижи.

9. Хипотезата, че задълженията на РЗГ, регламентирани в длъжност-

ните характеристики заемат малък относителен дял от работното

им време се потвърди при сравнителен анализ на нормативната база,

регламентираща задълженията на изследваните лица и анализът на

регистрираните дейности. Почти половината от запитаните (47,7%)

считат, че извършваните от тях дейности не съответстват на длъжнос-

тната им характеристика. Мениджърските дейности отнемат 58,6% от

работното време за СРЗГ и 73,5% - за ГРЗГ. Останалата част от ра-

ботното време се оползотворява с други дейности.

10. Използваните класификации на дейностите на ПЗГ у нас не изчерпват

многообразието от реално извършваните дейности от тях. Междуна-

родната класификация на сестринска практика е една алтернатива за

българското сестринство. Заедно с класификацията на сестринските

интервенции и сестринските резултати тя е инструмент за системати-

зиране на сестринската практика. Изучаването й в базовото сестринс-

ко образование у нас ще осигури възможност за избор при адаптира-

нето на световната сестринска наука и практика към нашите условия,

а това от своя страна ни поставя в една адекватна на европейското

сестринство позиция.

11. За първи път се проучва организацията на труд на ръководителите по

здравни грижи и е направена първата стъпка към оптимизирането му.

Наличието на всеобхватна, изчерпателна класификация на дейности-

те на професионалистите по здравни грижи ще създаде възможност за

определяне на оптималното време за извършване на всяка дей-

ност, изработване на еталони на рационални величини на разхо-

дите на работно време и прилагането на съвременни подходи за оп-

тимизиране на времето.

12. Предложените подходи за ефективно управление на времето разши-

ряват възможностите за количествена оценка на организацията на

труда на РЗГ. След изработването на еталони за високопроизводи-

телна работа ще бъде възможно изчисляването на коефициента на

интензивното използване на работното време. Използването на мре-

жовото планиране и алгоритъма на поведение за ефективно уп-

равление на времето са средства за намиране на неизползвани
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резерви от време, което е една от генералните цели на менидж-

мънта на времето.

13. Резултатите от експертната оценка показват, че 80% от експертите

приемат предложените класификации като изчерпателни и считат,

че те могат да бъдат елемент от длъжностната характеристика.

Експертите считат, че класификациите са необходими за оптимизира-

не на качеството на здравните грижи и могат да служат като базов до-

кумент за диференцирано заплащане на професионалистите по

здравни грижи.

14. Повече от половината от анкетираните пациенти (59,4%) не са довол-

ни от отделеното им време въпреки че 65% от анкетирания персонал

отговаря, че общува с пациентите. Установеното несъответствие изис-

ква задълбочено проучване на очакванията на потребителите по от-

ношение на времето.

15. Ръководителите по здравни грижи в България нямат правомощия във

взимането на решения и са с ограничени възможности за принос в по-

литиката и управлението на здравните грижи на съответните мени-

джърски нива. Промяната на съществуващата ситуация е въпрос на

време, тъй като препоръките на ЕС е да се насърчава и подкрепя ак-

тивното участие на сестринския и акушерски персонал на управленски

позиции с цел участието им в планирането и прилагането на здравни-

те грижи в съответните държави.
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ПРЕПОРЪКИ

Към Министерство на здравеопазването

1. Необходима е промяна в определянето на основните задължения на

главните ръководители по здравни грижи (чл. 70, ал.2 от ЗЛЗ) като се

диференцират възможно по-конкретно техните задължения. Тази про-

мяна ще позволи изработването на национални критерии за оценка

работата на главните медицински сестри. Целесъобразно е допълване

с алинея, отнасяща се до базовите дейности на старшите медицински

сестри (акушерки, лаборанти, рехабилитатори).

2. Целесъобразно е да се синхронизира нормативната уредба с реално

извършваните дейности от ръководителите по здравни грижи в лечеб-

ните заведения за болнична помощ.

3. Към Наредбата за акредитация на лечебните заведения да бъде

включено задължително присъствието на професионалист по здравни

грижи в комисиите, който да оценява ръководната дейност на старши-

те и главните ръководители по здравни грижи.

4. Съвместно с Българската асоциация на професионалистите по здрав-

ни грижи да се утвърдят стандарти за задължителна документация по

здравни грижи.

Към Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи

1. След въвеждане на утвърдени стандарти за задължителна докумен-

тация, да се създаде работна група на национално ниво за изработва-

нето на унифицирана отчетна форма по здравни грижи, която в пос-

ледствие да се приема за основен национален документ по здравни

грижи, в който да се регистрират реално извършваните дейности от

професионалистите.

2. На основата на създадените в настоящия труд класификации на дей-

ностите на РЗГ да се положат необходимите усилия за изработването

на такива за всяка длъжност, заемана от професионалисти по здравни

грижи.

3. БАПЗГ да предложи методика за остойностяване на дейностите, из-

вършвани от професионалистите по здравни грижи с цел създаване на

възможности за диференцирано заплащане на труда.

Към медицинските университети и колежи

1. Да се въведе като избираема дисциплина „Управление на времето“ в

учебните планове на всички медицински специалности в последния

курс от предвиденото базово обучение с цел улесняване на професи-

оналната адаптация и пригодност на младите специалисти.
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ОСНОВНИ ПРИНОСИ

Приноси с теоретично-познавателен и методичен характер:

 Проведено е първото по рода си комплексно изследване сред профе-

сионалисти по здравни грижи в лечебни заведения за болнична помощ

чрез използване на разнообразни методи, ориентирани към три аспек-

та на управлението на времето: отношението на изследваните лица

към ресурса време; представяне на реална картина на извършваните

от участниците в проучването дейности и мнението на потребителите

на здравни грижи относно разглежданата проблематика.

 Анализирани са основните проблеми на ПЗГ от болничните лечебни

заведения, свързани с оползотворяване на работното време. Недости-

гът на персонал и липсата на диференциация на труда за отделните

длъжности са едни от основните причини за преплитане на задълже-

нията и отговорностите, регламентирани в длъжностните характерис-

тики на персонала в ЛЗБП.

 На фона на недостига на литература на български език по управление

на времето, извършеният в литературния обзор задълбочен критичен

анализ, е ценен източник за обучението на университетско и следдип-

ломно ниво.

Приноси с приложен характер

 Изработени са първите класификации на дейностите на професиона-

листи по здравни грижи, заемащи длъжност ГРЗГ и СРЗГ в ЛЗБП в съ-

ответствие с Международната класификация на сестринската практи-

ка. Използването на унифицирани класификации на дейности е въз-

можност за остойностяване на всяка дейност, обективно регистриране

на труда на ПЗГ и съответно диференцирано заплащане. Заплащане-

то за извършени дейности ще персонализира професионалните отго-

ворности и ще повиши мотивацията сред професионалистите за по-

добряване качеството на здравните грижи.

 Предложен е набор от средства за ефективно управление на времето,

включващ алгоритъм на поведение и математически мрежов модел за

извършване на дадена дейност. Моделът дава възможност да се из-

числи минималния разход на време за постигане на резултата и да се

изчислят резервите от време.

 Разработена е и е апробирана учебна програма по дисциплината „Уп-

равление на времето“ сред обучавани студенти във ФОЗ, МУ – Пле-

вен, ОКС „Магистър“, специалност „Управление на здравните грижи“.

Програмата може да се адаптира за базовото образование на всички

медицински специалности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Отговорностите за ефективното управление и оползотворяване на ре-

сурсите в здравните заведения е на ръководителите на институциите. От по-

зицията на отделния ръководител на здравните грижи в болничните лечебни

заведения, то е един от най-важните ресурси, чието ефективно управление

зависи изцяло от самите тях. Съгласно съществуващата нормативна база те

са отговорните лица за качеството на осъществяваните здравни грижи, но в

действителност възможните дейности за подобряване качеството на грижи са

ограничени не само от недостатъчните финансови и материални ресурси, но и

от неефективното управление на времето. Определянето на приоритети и

прилагането на адекватни подходи, средства и стратегии за оползотворяване

на работното време от ръководителите са водещи предпоставки за промяна

на отношението към ресурса „време” и сред другите професионалисти по

здравни грижи.

Класифицирането и документирането на ежедневно извършваните дей-

ности създава възможност за изучаване на характеристиките на разхода на

време за всяка дейност - продължителност, интензивност, качествена опре-

деленост, равнище. Познаването на дейностите увеличава алтернативите за

оптимизиране и обективизиране на организацията на труда на професиона-

листите по здравни грижи. Включването на класификации на дейностите за

съответните длъжности в нормативната база е предпоставка за остойностя-

ването на всяка дейност и реализирането на диференцирано заплащане на

труда.

Всичко това е необходимо за постигане на генералните цели на мени-

джмънта на времето във всяка организация, а именно - намирането на неиз-

ползвани резерви от време и бюджетиране на времето, предназначено за

различните типове дейности с оглед най-рационално и най-ефективно изпол-

зване на ресурса време.

Планирането, организирането и координирането на дейностите са ключо-

ви елементи на ефективното управление на времето на ръководители по

здравни грижи.

Управлението на времето е и ще продължава да бъде една от най-

актуалните теми на проучване в областта на здравните грижи.
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SUMMARY

TIME MANAGEMENT OF HEALTH CARE MANAGERS IN HOSPITALS

Background: The importance of time management in health care has long been rec-

ognized. The need to classify the activities carried out for effective time management is an unde-

niable fact. There is a variety of classifications of nursing activities applied world-wide. At

present in Bulgaria there is no a classification which is adequate to the specificity of nurs-

ing labor. The relevant regulation includes the Ordinance on healthcare professionals’

competences enforced in January 2011 and job descriptions.

Objective: The purpose of this study is to investigate and analyze the time utilization

of health care managers and their workload; to identify unused time reserves and to sug-

gest approaches for time management improvement.

Methods: The survey was conducted from February 2012 to February 2013. A com-

prehensive medico-social survey employing different methods - self-administered ques-

tionnaires, self-chronometry and expert assessment was conducted. A total of 390 health

care professionals, 256 patients from 14 hospitals and 12 national experts were included

in the study.

Results: The study found that more than half of the respondents (58%) are ready for

inclusion in the program for time management improvement. The rest of them need acquir-

ing in-depth knowledge of the problem and approaches for rational time management.

Work experience duration was found to be a key factor to effective time management. Ac-

cording to the respondents the main obstacles to effective time management are: lack of

registration of the time utilization, lack of priorities, interruptions by visitors and conversa-

tions that are not work related; indecisiveness and procrastination and inability to say "no."

The low percentage of health care professionals (15%) who had participated in surveys of

time management until the present one is a precondition for intensification of research on

the issue. The availability of comprehensive classification of health care managers’ activi-

ties will allow determining of optimal time for their performance, elaboration of standard

values for work time usage and the application of modern approaches to time optimization.

Almost half of the respondents (47.7%) believe that their activities do not correspond to

their job description. More than half of the surveyed patients (59.4%) were not satisfied

with the time that the staff had spent with them.

An educational programme for effective time management has been developed to

be used in different health care specialties.

Based on the study results some appropriate measures have been proposed to

state authorities and non-governmental organizations for changes in the legal regulation.

Key words: health care professionals, time management, hospitals, classifications of ac-

tivities, job description, approaches for rational time management.