СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Невяна Георгиева Фесчиева, д.м.

Относно: **дисертационен труд на Макрета Тодорова Драганова**
за присъждане на ОНС „доктор”
по област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт”,
професионално направление 7.4.Обществено здраве,
научна специалност: „Социална медицина и организация
на здравеопазването и фармацията”

На основание на заповед Р 2010/01.10.2013 на Ректора на Медицински университет – Плевен съм определена да представя становище относно дисертационния труд на гл.ас. Макрета Драганова, докторант на самостоятелна подготовка към катедра „Медицинска етика, управление на здравните грижи и информационните технологии” при Факултет „Обществено здраве” на Медицински университет-Плевен. Дисертационният труд е на тема „**Управление на ресурса време на ръководните кадри по здравни грижи в лечебните заведения**” с научни ръководители проф. Тони Веков, дмн и доц. Силвия Александрова, дм

Кратки данни за докторантката. Макрета Драганова е родена на 24.10. 1965 г. През 1987 г. завършва Полувисш медицински институт-Плевен със специалност медицинска сестра - общ профил, започва трудовия си път през 1988 г. и до 1996 г. работи като мед. сестра в УМБАЛ - Плевен, неврохирургическо отделение. През периода 1996-98 г. е преподавател по практика в Медицински колеж - Плевен, а от 1998 г. и до момента - преподавател, асистент и главен асистент в катедра „Медицинска етика, управление на здравните грижи и информационните технологии”, ФОЗ, МУ-Плевен. В своя професионален път М.Драганова осъществява стремежа си към издигане на образователното равнище и разширяване на професионалните си компетенции. От 1991 до 1996 г. придобива висше образование - инженер-педагог в Югозападния университет - Благоевград, през 1999-2002 г. специализира и придобива специалност медицинска педагогика в МУ-София, през 2001-2003 г. завършва специалност „Здравни грижи” в МУ-Плевен. Наред с това, от 2001 г. Насам, тя завършва 12 краткосрочни и средносрочни курсове за следдипломно обучение в България, между които по болничен мениджмънт, обществено здраве и сестринство, проблемно базирано обучение, методология на научно-изследователската работа и др. В списъка на курсовете са и Лятното училище на Европейската академия по сестрински науки в колаборация с

Университетите на Йорк, Маастрихт, Дъблин и Турку; Мениджмънт и администрация и Обществено здравеопазване в Атина, Гърция и др. М. Драганова е член на Съюза на учените в България, на Научното дружество по медицинско образование, на Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи (БАПЗГ), и е председател на Комисията по професионална етика. Владее английски и руски на много добро ниво.

Обща характеристика на труда. Актуалност. Представеният дисертационен труд на тема „Управление на ресурса време на ръководителите по здравни грижи в лечебните заведения” е структуриран в четири глави, написан е върху 150 стандартни страници, съдържа 32 фигури, 23 таблици и 8 приложения. Поради интерес към темата, се запознах с цялата дисертацията и на тази основа изградих мнението си. Избраната тема е добре подбрана и се отличава с дълготрайна актуалност, тъй като ресурсът „време” винаги е ограничен и неговото използване ще има голямо значение за изпълнение на професионалните задълженията на специалистите по здравни грижи, следователно и за качеството на грижите и удовлетвореността на пациентите.

Оценка на литературния обзор. Той обхваща 59 страници и се основава на 205 източника, от които 141 на кирилица и 64 на латиница. Ресурсът „време” е разгледан в контекста на управленските процедури: планиране, мониторинг и контрол, но също и като профилактика на стреса. Всички теоретични постановки са съотнесени към управление на здравните грижи. М. Драганова достига до извода, че мениджмънтът на времето като направление в здравния мениджмънт все повече ще бъде насочен към бюджет на времето, адекватен на съответните длъжности на персонала с оглед рационално използване на ресурса време. Тя разглежда и утвърждава като неоспорима връзката между управлението на времето и останалите елементи на здравните грижи, както и нейното значение за подобряване на качеството им. В литературния обзор М. Драганова изразява лично отношение към разглежданите проблеми. Така, обсъждайки връзката между организационна култура и управление на времето, тя прави извода за равенство между мениджмънт на времето и самоуправлението, а от там и за необходимостта от обучение на професионалистите по здравни грижи в тази насока.

На фона на оскъдните проучвания у нас върху управлението на времето и специално на професионалистите по здравни грижи, литературният обзор обосновава актуалността на конкретното изследване и е отправна точка за постановката му. Освен това, той е високо информативен и може успешно да се използва за целите на обучението.

Оценка на методологията. Целта и задачите на дисертационния труд са определени въз основа на подробния, тематично ориентиран литературен обзор и на значителния опит на докторантката. Като цел е посочена: „да се проучат и анализират разходите на време на ръководителите на здравни грижи, степента на натоварване, установяване на неизползвани резерви от време и предлагане на подходи за по-рационално управление на времето”.

В задачите фигурират проучвания върху отношението и конкретната практика на професионалистите по здравни грижи и техните ръководители за ефективно управление на времето, върху бариерите за оползотворяване на времето; мнението на болничните пациенти относно времето, предоставяно им от професионалистите по здравни грижи. Специална задача е поставена за разработване на проекти за класификации на дейностите на ръководителите на здравни грижи с цел актуализиране на длъжностните им характеристики, както и подходи и средства за оптимизиране на управлението на времето на ръководителите и професионалистите по здравни грижи. Обект на проучването са 14 болници за активно лечение. Обхванати са няколко групи лица: медицински управители, ръководители на здравни грижи на средно и оперативно ниво(175), редови персонал (215), пациенти (280).

Приложени са анкетен метод, одитиране на времето (самохронометраж), документален метод, експертна оценка, мрежово планиране, алгоритмизация, статистически методи. Обхванатият контингент, приложените методи и разработеният инструментариум са гаранция за получаване достоверни резултати.

Докторантката е взела лично участие в провеждане на изследването.

Оценка на резултатите и приносите. Проучването на М. Драганова показва, че ресурсът време е недооценен и омаловажаван в практиката на професионалистите по здравни грижи. Като главни препятствия за ефективно управление на времето са очертани: липса на приоритети, дейности, несвързани с работата, недокументиране на изразходваното време, психологически феномени като нерешителност и отлагане, неспособност да се казва „не”. Установяват се значителни несъответствия между дейностите на ръководителите на здравни грижи, регламентирани в длъжностните им характеристики и реално извършваните.

Комплексното проучване на Макрета Драганова има приноси с **теоретично-познавателен и методичен характер**: доставя нова информация за отношението на изследваните професионалисти към ефективно използване на времето, реалната картина на извършваните дейности от специалистите по здравни грижи, мнението на пациентите по въпроса. При анализа на основните проблеми, свързани с оползотворяване на работното време при специалисти по здравни грижи в болнични заведения, гл.ас. Драганова

констатира голямото значение на недостига на персонал и липса на диференциация на труда за отделни длъжности. Идентифицирани са бариерите от обективен и субективен характер за ефективно използване на времето. С **приложен характер** е изработената от нея за първи път класификация на дейностите на професионалистите - главни и старши ръководители по здравни грижи в съответствие с Международната класификация на сестринска практика. Практическото приложение на унифицирани класификации на дейностите дава възможност за обективно регистриране на труда на професионалистите по здравни грижи и за диференцирано заплащане. Тази персонализация на отговорностите ще повиши мотивацията им за по-добро качество на здравните грижи. Определено богатство представлява предложенят набор от средства за ефективно управление на времето, в т.ч. алгоритъм на поведение и мрежови график за извършване на дадена дейност, чрез който биха могли да се изчисляват резервите от време. Разработената и апробирана учебна програма „Управление на времето“ представлява логически приложен завършек на проучването.

Критични бележки и препоръки. Критичните бележки, които съм направила на предзащитата са изпълнени. Бих препоръчала различни форми на по-широко популяризиране на резултатите сред професионалистите по здравни грижи.

Лични впечатления. Познавам Макрета Драганова като един от първите преподаватели по управление на здравните грижи в страната, учител на следващото поколение, изследовател, участник в национални и международни конференции със собствени разработки, изразяващ лична позиция. Ползва се с авторитет в професионалната общност.

Заклучение. Дисертационният труд на гл. асистент Макрета Драганова представлява завършен научен продукт, основаващ се на сериозна изследователска работа с ясно поставени цели и значителни теоретични и приложни приноси. Дисертационният труд напълно отговаря на изискванията за придобиване на ОНС „доктор“, поради което убедено гласувам „за“ **присъждане на Макрета Драганова на ОНС „доктор“** и апелирам членовете на Научното жури да гласуват по същия начин.

Изготвил становище:

доц. Невяна Фесчиева, дм